7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23 октября 2017 г.
	№ 1642

Об утверждении Плана мероприятий ("дорожная карта") по совершенствованию организации питания обучающихся образовательных организаций ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан
В целях совершенствования организации питания обучающихся образовательных организаций ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан Администрация ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан постановляет:

1.
Утвердить прилагаемый План мероприятий ("дорожная карта") по совершенствованию организации питания обучающихся образовательных организаций ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан.
2.
Сектору развития муниципальных услуг, административной реформы и информационно-аналитической работы Администрации ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации ЗАТО Межгорье                                Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан С.И.Саликова.

	Глава Администрации

ЗАТО Межгорье

Республики Башкортостан
	В.В.Панченко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

ЗАТО Межгорье

Республики Башкортостан

от 23 октября 2017 года № 1642
ПЛАН
мероприятий ("дорожная карта") по совершенствованию организации питания обучающихся образовательных организаций ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан
	1
	2
	3
	4

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Развитие нормативной правовой базы организации школьного питания

	1.1
	Совершенствование мер социальной поддержки, связанных с организацией бесплатного и льготного питания, в том числе учащихся из малоимущих семей, не являющихся многодетными, и предоставления им компенсации на удорожание стоимости питания из местного бюджета
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта
	до

1 января 2018 года

	1.2
	Разработка и принятие муниципальной подпрограммы по совершенствованию организации питания обучающихся образовательных организаций к программе «Развитие образования в  городском округе закрытое административно-территориальное образование город Межгорье Республики Башкортостан»
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта
	до

1 января 2018 года

	2. Мониторинг организации питания обучающихся

	2.1
	Создание отдельного раздела по питанию обучающихся на официальных сайтах образовательных организаций
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта;
образовательные организации
	до

1 января 2018 года

	2.2
	Осуществление анализа заболеваемости обучающихся в образовательных организациях
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта;
ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России по согласованию;
образовательные организации
	2017 - 2018 годы

	2.3
	Проведение необходимой работы с организациями, осуществляющими деятельность по организации питания обучающихся образовательных организаций, по безопасности и недопущению ухудшения его качества
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта;
сектор торговли, предпринимательства и защиты прав потребителей;

ФГБУЗ ЦГиЭ № 142 ФМБА России по согласованию;
образовательные организации
	2017 - 2018 годы

	2.4
	Организация и контроль за поступлением всей продукции на пищеблоки образовательных организаций с товаропроизводительной документацией, обеспечивающей прослеживаемость данной продукции в соответствии с техническими регламентами
	Организации (индивидуальные предприниматели), осуществляющие питание в образовательных организациях (по согласованию);
образовательные организации
	2017 - 2018 годы

	2.5
	Обеспечение оптимального режима питания обучающихся
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта;
образовательные организации
	2017 - 2018 годы

	2.6
	Проведение мероприятий по контролю за соблюдением предельного размера надбавок на продукты (товары), реализуемые на предприятиях общественного питания при образовательных организациях
	Сектор торговли, предпринимательства и защиты прав потребителей
	2017 - 2018 годы

	3. Обеспечение качественного и сбалансированного питания

	3.1
	Обеспечение соответствия фактического рациона питания обучающихся рекомендуемым наборам пищевых продуктов и калорийности, примерному двухнедельному меню, согласованному с территориальным органом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Башкортостан
	Организации (индивидуальные предприниматели), осуществляющие питание в образовательных организациях (по согласованию);
образовательные организации
	2017 - 2018 годы

	3.2
	Организация дополнительного питания обучающихся через буфеты, линии раздачи в соответствии с ассортиментом дополнительного питания, согласованным с территориальным органом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Башкортостан
	Организации (индивидуальные предприниматели), осуществляющие питание в образовательных организациях (по согласованию);
образовательные организации

	2017 - 2018 годы

	3.3
	Субсидирование из бюджета ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан затрат на организацию питания в образовательных организациях, в связи с удорожанием стоимости питания обучающихся
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта;
образовательные организации
	2017 - 2018 годы

	3.4
	Обеспечение контроля за качеством и безопасностью питания в образовательных организациях
	Образовательные организации;
ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России по согласованию
	2017 - 2018 годы

	4. Профилактика витаминной и микроэлементной недостаточности

	4.1
	Обеспечение витаминизации блюд и включение в рацион питания инстантных витаминизированных напитков
	Организации (индивидуальные предприниматели), осуществляющие питание в образовательных организациях (по согласованию)
	2017 - 2018 годы

	4.2
	Обеспечение включения в рацион питания обучающихся продуктов питания, обогащенных витаминами и микронутриентами, не содержащих генномодифицированные компоненты
	Организации (индивидуальные предприниматели), осуществляющие питание в образовательных организациях (по согласованию)
	2017 - 2018 годы

	5. Материально-техническое обеспечение пищеблоков образовательных учреждений

	5.1
	Определение способа организации питания в образовательных организациях с учетом местных особенностей
	Образовательные организации;
отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта
	2017 - 2018 годы

	5.2
	Осуществление технического контроля соответствия технологического оборудования паспортным характеристикам
	Образовательные организации;
организации (индивидуальные предприниматели), осуществляющие питание в образовательных организациях (по согласованию)
	2017 - 2018 годы

	5.3
	Замена устаревшего технологического оборудования на современное
	Образовательные организации

организации (индивидуальные предприниматели), осуществляющие питание в образовательных организациях (по согласованию)
	2017 - 2018 годы

	6. Развитие кадрового потенциала

	6.1
	Повышение квалификации работников столовых образовательных учреждений в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50935 - 2007 "Услуги общественного питания. Требования к персоналу"
	Организации (индивидуальные предприниматели), осуществляющие питание в образовательных организациях (по согласованию)
	2017 - 2018 годы

	7. Формирование культуры здорового питания

	7.1
	Организация работы по формированию навыков и культуры здорового питания учащихся, этики приема пищи, по профилактике алиментарно-зависимых заболеваний (лекции, семинары, деловые игры, викторины, дни здоровья, дни национальной кухни), пищевых отравлений и инфекционных заболеваний
	Образовательные организации;
организации (индивидуальные предприниматели), осуществляющие питание в образовательных организациях (по согласованию)

	2017 - 2018 годы

	7.2
	Проведение тематических родительских собраний по вопросам формирования культуры здорового питания обучающихся
	Образовательные организации
	2017 - 2018 годы

	7.3
	Освещение в средствах массовой информации вопросов рационального питания и пропаганды основ здорового питания
	МУП «Редакция газеты «Наше время Межгорье»»
	2017 - 2018 годы

	7.4
	Проведение работы по формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению детского населения
	ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России по согласованию;

ФГБУЗ ЦГиЭ № 142 ФМБА России по согласованию; образовательные организации
	2017 - 2018 годы

	8. Аутсорсинг организации общественного питания

	8.1
	Проведение мониторинга ситуации среди образовательных организаций  по переходу на аутсорсинг
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта
	2017 - 2018 годы

	8.2
	Изучение опыта регионов по переходу на аутсорсинг оказания услуги общественного питания в образовательных организациях
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта

образовательные организации
	2017 - 2018 годы

	8.3
	Привлечение негосударственных организаций к оказанию услуг горячего питания, в том числе аутсорсинг услуг
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта;
сектор торговли, предпринимательства и защиты прав потребителей;
образовательные организации
	2017 - 2018 годы

	8.4
	Мониторинг и экономическое обоснование затрат содержания пищеблоков и оказания услуг горячего питания
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта

образовательные организации
	2017 - 2018 годы

Список использованных сокращений
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта
	Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта Администрации городского округа закрытое административно-территориальное образование город Межгорье Республики Башкортостан

	Сектор торговли, предпринимательства и защиты прав потребителей
	Сектор торговли, предпринимательства и защиты прав потребителей Администрации городского округа закрытое административно-территориальное образование город Межгорье Республики Башкортостан

	ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России
	Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть № 142 Федерального медико-биологического агентства»

	ФГБУЗ ЦГиЭ № 142 ФМБА России.
	Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии № 142 Федерального медико-биологического агентства»